de los accionistas.

8.2.3 Análisis de sensibilidad. Se realizan simulaciones de variaciones a las
variables críticas del proyecto antes identificadas, mostrando los resultados en los
siguientes cuadros:

 Ventas (cantidad)

Cuadro 65. Análisis de sensibilidad – ventas.

Variación -4% -3% -2% -1% 0% 1% 2% 3% 4%

VPN ($ 77) $ 12  $ 107  $ 203  $ 299  $ 395  $ 491  $ 587  $ 690

TIR 7,57% 8,93% 10,39% 11,82% 13,24% 14,64% 16,03% 17,40% 18,86%
Fuente: Los Autores.

 190

De los resultados de sensibilidad de las ventas se puede identificar que al tener
una disminución en estas cercana al cuatro por ciento el proyecto deja de ser
rentable, generando pérdidas del dinero invertido y con una tasa interna de retorno
inferior a la WACC estimada. De manera proporcional se incrementan los valores
del VPN y TIR al presentar un aumento en las ventas, llegando a duplicar estos
valores al presentar ventas cuatro por ciento mayores a las iniciales. De estos
datos se puede concluir que las ventas constituyen un factor determinante y
crucial para la operación y rentabilidad del proyecto.

 Precio del combustible

Cuadro 66. Análisis de sensibilidad – combustible.

Variación -20% -15% -10% -5% 0% 5% 10% 15% 20%

VPN $ 371  $ 354  $ 337  $ 318  $ 299  $ 280  $ 259  $ 238  $ 216

TIR 14,29% 14,05% 13,79% 13,52% 13,24% 12,95% 12,65% 12,33% 12%
Fuente: Los Autores.

Del cuadro anterior se evidencia que a pesar de las grandes variaciones en el
precio del combustible, definidas entre el -20% y el 20%, los valores de los
criterios de aceptación no tuvieron una reacción significativa ni proporcional,
permaneciendo siempre positivos y concluyendo un proyecto viable y rentable, a la
vez que determina la baja criticidad del precio del combustible debido al estricto
control que se lleva sobre la operación de las aeronaves.

 WACC

Cuadro 67. Análisis de sensibilidad – WACC.

Variación -8,0% -6,0% -4,0% -2,0% 0,0% 2,0% 4,0% 6,0% 8,0%